
DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 23-07-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 27 del Reg.  Data 23-07-2020 
 

 

 

 

Oggetto:    Bilancio di previsione 2020/22. Assestamento generale e salvaguardia degli 

equilibri generali. Provvedimenti ai sensi degli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i 

seguenti Consiglieri: 

 

   VITA ALESSIO P MIGLIORELLI 

MARIELLA 

P 

FELICIOTTI 

GIAMPIERO 

P MANCINI ROBERTO P 

BUDASSI CARLA P PAOLONI ROBERTO A 

CIPOLLARI CLAUDIO P ANTINORI MARIO P 

QUACQUARINI MARIO P CAPPELLACCI CATIA P 

AMBROSI SIMONE P   

   

 

Presenti n.   10                                                                                  Assenti  n.    1 

 

Partecipa il Segretario comunale  Dott. Montaruli Angelo 

Il Presidente Dott. VITA ALESSIO in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   FELICIOTTI GIAMPIERO 

CIPOLLARI CLAUDIO 

CAPPELLACCI CATIA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 23-07-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2 

Illustra il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni che stabiliscono: 

- 175 comma 8  “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo 

consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compresi il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio”; 

-  193 comma 2 “con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede 

con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

1. a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

2. b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art.  194; 

3. c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

DATO atto che questo Comune con delibera di C.C. n.  15 de l 12/05/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.)  il i bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTO l’art. 106 comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020, con oggetto: “Misure urgenti in 

materia i salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,convertito con modificazioni nella Legge n. 77 

del 17/07/2020, che proroga al 30 settembre 2020 l’approvazione del Bilancio di previsione 

degli Enti locali per il triennio 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che tale rinvio comporta il rinvio a tale data anche dell’adempimento 

relativo alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

RITENUTO opportuno  avvalersi della facoltà di cui al sopra citato comma 3-bis dell’articolo 

106, del D.L. n. 34/2020, al fine di disporre di dati più attendibili relativi all’andamento delle 

entrate e delle spese dell’esercizio corrente; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 

n. 267/2000, dal responsabile del Servizio finanziario in ordine rispettivamente alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n.10 consiglieri presenti, 

di cui n. 10 votanti:  favorevoli n.10, contrari    n. 0  astenuti    n.0 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 23-07-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3 

2) Di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 106 comma 3 bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 

(c.d. “Decreto Rilancio”), convertito con modificazioni nella legge n. 77 del 17/07/2020, 

rinviando al prossimo 30 settembre 2020  l’adozione della delibera consiliare relativa alla 

salvaguardia degli equilibri i bilancio; 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 23-07-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-06-2020 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 30-06-2020 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 23-07-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5 

============================================================== 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                             F.to    Dott. Montaruli Angelo 

 

 

Li,  23-07-2020 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 30-09-20. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 30-09-20                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 30-09-020 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


